การแบ่งสินค้าตามระบบฮาร์โมนีเป็นระบบการจำแนกประเภทสินค้าที่ประเทศไทยและประเทศต่าง ๆ ทั่วโลกกว่า 190 ประเทศได้นำมาใช้เป็นพื้นฐานในการกำหนดพิกัดศุลกากรและจัดเก็บสถิติการค้าระหว่างประเทศ

องค์การศุลกากรโลกเป็นหน่วยงานที่ดูแลรับผิดชอบระบบฮาร์โมนีโดยจะทำการทบทวนแก้ไขทุก 4-5 ปีเพื่อให้ทันต่อการเปลี่ยนแปลงทางเทคโนโลยีและรูปแบบของการค้าระหว่างประเทศ ภายหลังจากการนำระบบฮาร์โมนีมาใช้ตั้งแต่ปี พ.ศ. 2531 (ค.ศ. 1988) ได้มีการแก้ไขระบบที่สำคัญมาแล้วทั้งสิ้น 2 ครั้ง คือ พิกัดศุลกากรฮาร์โมนีฉบับปี ค.ศ. 1996 และ พิกัดอัตราศุลกากรฮาร์โมนีฉบับปี ค.ศ. 2002 สำหรับการแก้ไขระบบฮาร์โมนีครั้งล่าสุดนี้จะมีผลใช้บังคับในปี พ.ศ. 2550 (ค.ศ. 2007)

มีอะไรใหม่ในพิกัดศุลกากรฮาร์โมนีฉบับปี ค.ศ. 2007

การแก้ไขระบบฮาร์โมนีครั้งล่าสุดซึ่งจะมีผลใช้บังคับในปี พ.ศ. 2550 (ค.ศ. 2007) มีจำนวนมากกว่า 350 รายการและปรับปรุงประเภทย่อยจาก 5,224 รายการเป็น 5,020 รายการ โดยมีสาระสำคัญของการแก้ไข ดังนี้

1) ความก้าวหน้าทางเทคโนโลยี

ปัจจุบันมีสินค้าอิเล็กทรอนิกส์จำนวนมากที่ทำหน้าที่ได้หลายประการ ตัวอย่างที่พบเห็นได้บ่อย คือ โทรศัพท์มือถือที่สามารถถ่ายรูปได้และมีเอ็มพี 3 (MP3) ด้วย หรืออุปกรณ์สำนักงานที่ทำหน้าที่ได้หลายอย่างในเครื่องเดียวกัน เช่น สแกน (Scanning) พิมพ์ ถ่ายเอกสาร ส่งโทรสาร เป็นต้น

ในการนี้ ประเทศไทยรวมถึงประเทศสมาชิกอาเซียนมีเป้าหมายจะนำการจำแนกพิกัดศุลกากรระบบฮาร์โมนีของอาเซียน (AHTN) มาใช้กับการค้าทั้งในและนอกกลุ่มประเทศสมาชิกอาเซียนในวันที่ 1 มกราคม พ.ศ. 2550 (ค.ศ. 2007)

ผลกระทบต่อพิกัดอัตราศุลกากรของไทย

การปรับปรุงแก้ไขที่กล่าวมาทั้งหมดจะมีผลโดยตรงต่อเลขรหัสสินค้าและรายละเอียดของรายการสินค้า ดังนี้

- พระราชกำหนดพิกัดอัตราศุลกากรภาค 2 และภาค 4
- ประกาศกระทรวงการคลังยกเว้นและลดอัตราอากรที่ออกตามมาตรา 12 แห่งพระราชกำหนดพิกัดอัตราศุลกากร พ.ศ.